

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 25 Czerwca v.s. 1820 roku

Obserwacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry	Odmia. w powie-
	dn. 25 średnia.	27 cal. 6, 2, lin.	+ 12, stopni	Zachodni	Deszcz
	dn. 24 średnia.	27 - 5, 8, -	+ 11, -	Zachodni	Pochmurno
	dn. 25 godz. 5	27 - 6, 6, -	+ 13, -	Zachodni	Pochmurno

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Dokończenie Ukazu J. C. M. do Rządzącego Senatu, przepisującego prawidła względem wydzielania ziem nadawanych wieczyście, zaczętego w numerze 72 Kur. Lit.

4) Ziem leżących wewnątrz obrębów wiosek skarbowych, chociażby ograniczone były osobną miedzą, również i dotyczących do wsi skarbowych, nie oddawać w prywatną posiadłość bez poprzedniczego przekonania, iż one nie są potrzebne właścicielom tych wsi, jeżeliby nawet mieli oni i proporcją ustanowioną w swem posiadaniu, i dla tego o wszystkich takowych ziemiach, przed ich naznaczeniem dla wydzielania podług nadania, odbierać odezwy graniczących właścicieli skarbowych, a jeżeliby oni ich potrzebowali, tedy pierwiej zadosyć im uczynić przez wydział ziem do proporcji ustanowionej. Jeśli zaś, mając już taką proporcją, będą właściciele prosić odprowadzenia ziem nowych, wtedy im je oddając, w zamianę, odgraniczyć od nich równą ilość z ziem pierwiej dla nich wydzielonych, które sami oni oddadzą zgodzą się.

5) Nie wydzielać na prywatną posiadłość, podług nadania ziem:

- Przeznaczonych do jakiegokolwiek użycia, albo na potrzeby państwa.
- Ziem wewnątrz lesnych obrębów, również i takich, przez które trzeba przewozić drzewo okrętowe do rzek żeglownych.
- Obrębów lesnych, w których rośnie drzewo okrętowe i do budowy, na przestrzeni w obie strony: od wielkich rzek na 100, i od małych, do tych wpadających, na 25 wiorst.
- Obrębów skarbowych lesnych, jakiebykolwiek w nich drzewo było, w tych guberniach i powiatach, które uważają się za małoleśne.

6) Przy naznaczeniu ziem za prośbami, podpadających podług wyżej wyrażonych prawideł do oddania, zdejmują się plany, które izby skarbowe ze swoją opinią przedstawiają ministrowi skarbu i z jego zdaniem wnoszą się do Rządzącego Senatu, po utwierdzeniu którego wydzielają już te ziemie na posiadłość nadania z wyłączeniem ich zpod zawiadowania skarbowego i czynszu.

7) Działanie tych prawideł ma być rozciągnięte na wszystkie wydziały ziem z Najmilszego nadania na przyszłość od wydania tych prawideł, również i na te, których oddanie dotąd jeszcze niepotwierdzone, tych tylko nie dotyka-

jąc, które podług dawniejszych ukazow Rządzącego Senatu rzeczywiście już w posiadanie są oddane; a jako w niektórych ukazach Naszych naznaczane były do nadania ziemie w takich guberniach, w których nie ma piędziesięcianej proporcji, przeto z wydaniem terazniejszych prawideł, i nadane przez te ukazy ziemie wydzielć również na podstawie tego punktu tych prawideł. Zresztą dla oddalenia zwłoki i niedogodności, połączonych z dowolnym wyborem ziem nadanych na miejscu, sądzimy za potrzebną postanowić za obowiązek dla ministerjum skarbu, izby o wszystkich ziemiach skarbowych, wyrażonym prawidłom podpadających, a następnie mogących być oddanemi z najmilszego nadania w prywatną własność, zebrało szczegółowe wiadomości i plany, i chowało je w departamencie majątkow państwa, na ten koniec, izby każda osoba, stawszy się godną otrzymania w nagrodzie, albo z innego wydarzenia ziemie, mogła bez żadnego zatrudnienia wybrać je sobie, a rząd był w możności przeznaczenia ich do oddania, bez obciążenia siebie długiem w tej rzeczy zbieraniem wiadomości i prowadzenia korespondencyi.

A N G L I A.

Obrazy izb w sprawie królowej odłożono powtórnie do dalszego czasu: rozpoczęły się bowiem układy między poróżnionemi stronami, które pożądanego ukończenia w zgodnym sposobie spodziewać się każą. Jakie zaś i z której strony podano propozycje, niewiadomo. Cokolwiek zaś głoszą w tej mierze, wszystko opiera się na domysłach tylko.

Lord Hamilton doradził był królowej, ażeby mieszkanie w Londynie odmienić. Królowa usłuchała przełożenia jego, i zajęła niewielki dom przy ulicy Portoman, który przed niejakim czasem Lady Anna Hamilton zajęła. Przeszły niedzieli odprawilo się w nim nabożeństwo prywatne, na którym Królowa była.

Lord Holland doniosł izbie wyższej, że nie bawnie poda wniosek o cofnięcie aktu małżeństwa królewskiego. Wnoszą, że uczyni to dla ułatwienia ważnych rozpoczętych teraz układów.

W izbie wyższej uzalał się mocno Lord Liverpool, że oprócz mnóstwa rozmaitych pogłosek puszczonych w publiczności z powodu toczącej się sprawy, ogłoszona korespondencya jego z królową w tych dniach prowadzona, tak jest przeistoczona, że ją za paszkwil uważaćby można.

Oto jest ta korespondencya przez gazetę *the Observer* ogłoszona.

„Królowa w skutek zdania rady swojej i wielu członków izby niższej uznała za potrzebę, uwiadomić Lorda *Liverpool*, że gotowa jest przystąpić do układów, jeżeli czynione jej propozy-cye w niezóm honorowi jej ubliżać nie będą. Może więc szlachetny Lord podać je ze strony króla.”

Nato miał Lord *Liverpool* tak odpowiedzieć:

„Lord *Liverpool* ma zaszczyt uwiadomić Nay. Król. Jej Mość, że jedyna propozycya, którą miał do uczynienia, jest ta sama, jaką w ostatnich dniach kwietnia Pan *Brougham* podał, a którą Lord *Hutchinson* w *St. Omer* powtórzył. Wszakże, zapewnić może Lord *Liverpool* Królową J. M. że ministrowie królewscy będą mieli sobie za obowiązek przyjęć, pomimo tego, co już zaszło, wszelkie propozycye układów, jakie Nay. Pani po osiągnięciu zdania rady swojej podać podoba się.

Królowa miała odpowiedzieć: „Że demagasię nasamprzód wszelkich praw służących jej jako królowej angielskiej; że póty w żadne nie wdą się układy, póki nie weydzie w posiadanie godności swoich. Gdy to nastąpi, gotowa wysłuchać propozycyi, jakie jej ze strony Króla i ministrów podane będą.”

Dnia 12 czerwca oświadczył Lord *Liverpool* w izbie wyższej, że korespondencya ta jest zmyślona dodał wszakże, iż sądząc z wielu pojedynczych wyrazów w niej zawartych, niemożna wątpić, iż ułożoną i podaną została do gazet przez takie osoby, które oryginalne pisma widzieć musiały; ale że pewny jest przytém, iż to nie nastąpiło ze strony osób, od których Królowa rady w sprawie swojej zasięga, a Pan *Brougham* dodał: „Zachodzi tu bardzo nieprzyzwoita niedyskretność i nadużycie zaufania; inaczej bowiem, rzecz ta nie mogłaby dóść do wiadomości publicznej.

W izbie niższej oświadczył Pan *Riedley*, iż życzyby należało, ażeby z korespondencyi w tak ważnej sprawie prowadzonej nie do publicznej wiadomości nie podawano. Pan *Brougham* zgodził się na to, iż zapewnił, że takie jest także życzenie królowej. „Nie będę się wdawał, rzekł on, w obszernie w tej mierze rozprawy, ale wyznać muszę otwarcie, że w terażniejszym mieszkaniu królowej trudno się ustrzedz niedyskretnych osób.” Lord *Castlereagh*: „Jak widzę, jest zamiarem przeszkodzić rozprawom, a ostatnią uwagę szanownego członka za bardzo zbytęczą poczytuję.” Na to Pan *Brougham*: „Bodayby szlachetny Lord lepiej się zrozumiał! Nie twierdziłem, iż zbywało na sposobności, ażeby wygodniejsze mieszkanie dla królowej obmyślono. Wiem bardzo dobrze, iż znaczne ofiarowano królowej pieniężne zasilki, lecz przyjęć ich nie wypadało. Powiedziałem tylko, iż gdyby Królowa J. M. wygodniey umieszczona była, nie byłaby wystawioną z taką łatwością na zbliżanie się niedyskretnych osób, jakiego dziś doznaje.

Dalsze rozprawy w tej mierze odłożono w izbie wyższej do 17 czerwca, a w izbie niższej do dnia 16.

Gazeta *Morning Chronicle* nazywa cudem, że dotąd ministrowie utrzymują się na miejscach swoich, lubo, jak twierdzi, nie ze wszystkióm zaufaniem królewskie posiadają. Gazeta *Times* utrzymuje, że Pan *Canning* sam podziękował Królowi za ministrowstwo.

Nowy poseł hiszpański Xiążę *Frias*, następca

Xięcia *San Carlos*, przybył do Londynu. Gdy stanął w *Douvres*, powitano go wystrzałami z dział, i dano mu straż honorową.

Sąd królewski *Kings-Bench* przychylił się do żądania Pan *Francis Burdett*, i na rozpoczęcie nowych badań zezwolił.

Piękny katolicki kościół w *Kork* stał się po większej części pastwą płomieni.

Król podarował Panu *Lawrence*, prezesowi akademii malarstwa, medal złoty z swoim piersiem, i złoty łańcuch, który w czasie przodkowania na sessjach akademii nosić ma, i jego następcy. Napis jest taki: „*Od Jerzego IV dane prezesowi akademii królewskiej.*”

Wkrótce odprawi się uroczysty pogrzeb Pana *Grattan*, członka izby niższej w opactwie westminsterskiém, a w mieście *Dublinie* wystawiony mu będzie piękny pomnik. Zwłoki jego złożone będą obok Pana *Foxa*, a Xiążę *Norfolk* będzie przodkował na pogrzebowej procesyji. Syn jego stara się o miejsce oycowskie w parlamencie.

Gdy dnia 10 czerwca rozeszła się wieść, iż Królowa będzie na operze, natłok ciekawych był tam nadzwyczajny. Nie było wszakże królowej, i przed ukończeniem interessów swoich nie pokaże się nigdzie publicznie.

Królowa ma teraz lat 52 Król 59. — Gazety opozycyjne bronią z zapalem jej strony.

Bardzo wiele osób ze szlachty i członków obu izb przyjeżdżają do domu, zamieszkanego przez królową, dla dowiedzenia się o jej zdrowiu.

Rady gabinetowe odbywają się prawie codziennie, i bardzo często późno w noc trwają.

Słychać, że nie tylko sprawa królowej jest ich przedmiotem, ale i terażniejszy stan Francyi.

Pospólstwo londyńskie już się nie skupia; wszakże dnia 8 czerwca zapaliło dom przy ulicy *Charlotte*, ale ogień natychmiast ugaszono. Gdy zbliżyło się do domu Lorda *Exmouth* i chciało wybijać okna kamieniami, pokazał się Lord *Exmouth* w oknie, trzymając w ręku nabity pistolet, i oświadczył, iż ktoby się ważył gwałt jaki spełnić, trupem go położy. Rozszedł się cały tłum pospólstwa spokojnie.

Kongres Zjednoczonych Stanów Ameryki północnej postanowił zebrać się wcześniej, niż zwyczajnie, na przyszłe zgromadzenie, to jest, dnia 21 listopada bieżącego roku. Wniosek Pana *Clay*, ażeby najwaleczniejszemu z jenerałów rzeczypospólnych Ameryki południowej przesłać pałasz honorowy, cofnięto.

N I D E R L A N D Y.

Xiężna *Oranii* (W. Xiężna *Rosyyska Anna*) powiła dnia 15 czerwca trzeciego syna w zamku *Spesdyck*, i jest zdrowa.

Piszą od granic francuzkich, że rozmaite pułki z 16tej dywizyi dostały rozkaz ciągnięcia ku *Paryżowi*.

Panowie *Loewen*, inaczej *Riebing* i *Pochelles* zwani, którzy oddawna byli w *Bruxelli* wydawcami dziennika *le Vrai-Liberal*, musieli na rozkaz królewski oddalić się za granicę. Pierwszy z nich pojechał do *Akwisgranu*, a drugi do *Chivet*.

Słychać unas, a to podług wiadomości z *Amsterdamu*, że Królowa Angielska mieszkać będzie na przyszłość w *Hannowerze*.

P R U S S Y.

Berlin, dnia 20 czerwca. Dnia 16 b. m. na-

deszła tu wiadomość, iż Xiężna *Oranii Nassau*, wdowa, z domu Xiężniczka Pruska, stryjenka monarchy naszego, umarła d. 9 b. m. w zamku *Leo*. Urodziła się d. 7 sierpnia 1751 r.

N I E M C Y.

Frankfort, dnia 15 czerwca. Dziś ogłoszono tu następujący akt ostateczny obrad ministerjalnych w Wiedniu, względem rozwinięcia i umocnienia związku niemieckiego.

Udzielni Monarchowie i wolne miasta niemieckie, pomniąc na przyjęty w czasie tworzenia związku niemieckiego obowiązek, zapewnienia przepisom aktu związkowego, stosownego rozwinięcia i potrzebnego uzupełnienia, a to przez objaśniające prawa zasadnicze; przekonani oraz, iż, aby ten związek łączący całe Niemcy w pokoju i zgodzie, był nierozzerwanym, nie wypada dłużej się cciągać ze wspólnymi obradami, celem zadość uczynienia wspomnianemu obowiązkowi i potrzebie, która się powszechnie czuć daje, mianowali tym końcem następujących pełnomocników; (tu umieszczone są ich nazwiska), którzy w Wiedniu, po wymianie przyzwoitych pełnomocnictw swoich, obrady gabinetowe rozpoczęli, a po pilnej rozprawie i zgłębieniu widoków, życzeń i wniosków ich rządów, zgodzili się ostatecznie na następujące artykuły:

Artykuł 1. Związek niemiecki jest opartym na prawie narodów, połączeniem udzielnych Monarchów niemieckich i wolnych miast, dla zapewnienia niepodległości i nietykalności ich krajów związkiem objętych, tudzież dla utrzymania wewnętrznego i zewnętrznego bezpieczeństwa Niemiec.

Art. 2. Związek ten, co do wewnętrznych stosunków, uważa się za wspólność udzielnych, a pomiędzy sobą niepodległych krajów, mających zobopólne i jednakowe prawa i obowiązki umowne; pod względem zaś związków zewnętrznych, składa ogółową siłę, połączoną w polityczney jedności.

Art. 3. Rozciągłość i granice, jakie związek działaniom swoim przepisał, są objęte w akcie tegoż związku, który jest pierwszym zasadniczym prawem tego połączenia. Wymieniając cele związku, stanowi oraz i określa prawa i obowiązki jego.

Art. 4. Zgromadzenie wszystkich członków związku może rozwinać akt tegoż związku, jeśli tego do popędu wskazanych w nim celów potrzeba. Wszakże postanowienia w tej mierze nie mogą bynajmniej sprzeciwiać się duchowi aktu związkowego, ani odstępować od zasadniczego charakteru tegoż związku.

Art. 5. Związek jest nierozzerwanym połączeniem, i dla tego żaden członek nie może się od niego uchylić.

Art. 6. Związek, według pierwsiastkowego swego przeznaczenia, rozciąga się do krajów, które teraz do niego należą. Przyjęcie nowego członka wtenczas tylko nastąpić może, gdy wszyscy członkowie uznają je zgodnym z istniejącymi stosunkami i odpowiadającym korzyści ogółu. Odmiany w dzisiejszym stanie posiadłości członków związkowych, nie mogą mieć żadnego wpływu na prawa i obowiązki ich względem związku, chyba za wyraźnem zezwoleniem ogółu. Dobrowolne odstąpienie praw udzielnosci do części kraju związkowego, może wprowadzić nastąpić bez takiego

zezwoleńia, lecz tylko na rzecz członka do związku wchodzącego.

Art. 7. Zgromadzenie związkowe złożone z pełnomocników wszystkich członków związku, jest reprezentantem całego związku i ciągłym konstytucyjnym tłumaczem woli i czynności jego.

Art. 8. Szczególni pełnomocnicy przy sejmie związkowym, zależą od tych, którzy ich umocowali; im też tylko są odpowiedzialnymi za ścisłe dopełnienie danych przepisów i ogólne sprawowanie interessów.

Art. 9. Zgromadzenie związkowe używa praw swoich i wykonywa swoje obowiązki w zakreszonych mu granicach. Władza jego jest oznaczona przepisami aktu związkowego, i stosownymi do niego prawami zasadniczymi, już postanowionymi lub postanowić się mającymi, albo też w przypadku niedostateczności ich, celami związku, które umowa zasadnicza wskazuje.

Art. 10. Konstytucyjne postanowienia zgromadzenia związkowego, ogłaszają ogółą wolę związku; takimi zaś uważają się te tylko postanowienia, które w obrębie właściwym zgromadzeniu związkowemu, po poprzedzającym roztrząśnieniu, przez wolne kreskowanie w kommissji lub *in pleno*, uchwalone zostały, w miarę, jak to zasadnicze prawa przepisują.

H I S Z P A N I J A.

Madryt, dnia 29 maja. Ukończone w kraju naszym wybory członków zgromadzenia stanów (*Cortes*), cieszą wszystkich prawdziwych patriotów. Umiarkowanie przewodniczyło obywatelom w tej czynności. Publiczna opinia oświadczyła się jawnie przeciwko klubowi *Lorenzini*, bo ani jednego z jego członków nie obrano.

Minister woyny wydał urządzenie, iż nie tylko ślachta, ale i mieszczanie mogą być oficerami i pozyskać wszelkie stopnie wojskowe.

Pomiędzy rozmaitemi postanowieniami królewskimi, tyoczącemi się interessów skarbowych, wyszło także dnia 12 b. m. urządzenie, iż wszelkie obowiązki, jakie rząd od dnia 18 marca 1808 roku na siebie przyjął, powinny być jak najszybciej dla wszystkich, chociażby i cudzoziemców, w przypadku nawet wypowiedzenia woyny, dopełnione. Podniósł się przeto kredyt publiczny.

Oddział żołnierzy wysłany pod dowództwem chorążego na ściganie złoczyńców, obalił w nocy z dnia 18 na 19 b. m. kamień konstytucyjny w miasteczku *Palacios*, w prowincyi Andaluzji. Użyto dzielnych środków w celu ukurania winnych.

A M E R Y K A.

Wiadomości z wyspy s. Tomazsa pod dniem 18 kwietnia opiewają, iż hiszpański jenerał *Morales*, dowodzący pięciotysięcznym korpusem wojska, zupełnie pobitym został pod *Carracas* od patriotów.

Lord *Cochrane* admirał rzplitey *Wezenuelskiej* coraz więcej dokazuje na morzach amerykańskich; po zdobyciu niedawno czterech okrętów wojennych, i dwóch wielkich hiszpańskich, zdobył znowu dwa wojenne okręty tegoż narodu, to jest wielką fregatę *la Protella*, i *la Révolution* rodzajowego bryga.

Eskadra niepodległych pod dowództwem ich admirała *Brión* i kommodora *Stafford* opanowała flotyllę hiszpańską po zaciętej walce.

NOWE DZIEŁA:

OGRODY PÓLNOCCNE *czyli zbiór wiadomości o rozmnażaniu i pielęgnowaniu drzew owocowych i roślin ozdobnych, o inspektach, treybhauzach i oranżeryach, oraz o utrzymaniu roślin kwiatowych w pokojach*, OBYWATELSTWU PROWINCY LITEWSKIEJ przypisane, przez Józefa STRUMILLĘ. W Wilnie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego, 1820, z 60ią tablicami na miedzi rytymi, w oprawie włoskiej z okładką drukowaną. Całe wydanie na papierze klejowym. Cena exemplarza, na papierze pięknym srebrem rubli 2, na zwyczajnym rubel 1 kopiejek 60. Umiejętne i dokładne zebranie wiadomości, w tej części zatrudnień ziemiańskiego życia, do klimatu krajowego sto-

sownych, zalecają naybardziej i niewątpliwą są rękojmią, wieloletnie doświadczenia, pomyślną uwieńczone praktyką w ogrodzie właściciela, który wypracowaniem tak pożytecznego dzieła, na rzeczywistą od rodaków zasłużył wdzięczność.

Kurs wileń. na assyg. od d. 18 czer. rubel sr., 3 r. kop. 85½; czer. zł. nowy r. 11, kop. 57, stary r. 11 k. 22; imperyal 37 r. kop. 25.

Kurs wileń. na assyg. od d. 22 czer. rubel sr., 3 r. kop. 82; czer. zł. nowy r. 11, kop. 46, stary r. 11 k. 27; imperyal 37 r. kop. 10.

WolnoDrukować. Ignacy Reszka Kom. Cen. Czł. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi

Wezwanie sukcesorów.

2. Redakcyja stosownie do listu urzędowego JW. Biskupa Kamienieckiego i kawalera Mackiewicza, uwiadamia: iż w miasteczku Żwańcu umarł X. Seweryn Komorowski, pleban żwaniński, i kanonyk honoralny kamieniecki, nie zostawiając żadnej dyspozycyi; razem wzywa familiją zmarłego, aby z prawnymi dowodami przybywała do Kamienica-Podolskiego, dla odebrania po nim pozostałości. Dnia 19 czerwca 1820 roku.

Prenumerata.

3 Expedycya gazetna Głównego Pocztamtu Litewskiego ogłasza, iż przyymuje prenumeratę na wychodzące pismo peryodyczne w *Warszawie* w terażniejszym 1820 roku, pod tytułem: *Izys Polska czyli Dziennik umiejętności wynalazków, kunsztów i rękodzieł, poświęcony krajowemu przemysłowi tudzież potrzebie wiejskiego i mieyskiego gospodarstwa*. Chcący to pismo utrzymywać, prenumeratę za cały rok niniejszy mają składać w Pocztamcie Litewskim w Wilnie. Roczna prenumerata z pocztą kosztuje rubli sr. 9.

5. Uwiadomienie z Expedycyi Gazetney przy Pocztamcie Litewskim. Osoby życzące sobie prenumerować pierwsze półrocze Tygodnika muzycznego, odbiorą razem wszystkie Nra poprzednie. Zamiast przyłączenia jednej sztuki muzycznej tylko co kwartał, redaktor postanowił przyłączać takowe co dwa tygodni, jakoż zaraz w 3cim numerze przyłączono śpiew z nowej Opery Kalmora, a co miesiąc jedna z sztuk większych, np. Uwertura, Arya, War-

jacye, Duetto. Prenumerować można w Expedycyi Gazetney przygłównym Pocztamcie Litewskim we wszystkich kantarach i ekspedycjach pocztowych iego dyrekcyi. Cena półroczna 3 rubli srebrem.

Oświadczenie.

2 Oświadczenie imieniem JWJPana Leopolda Gorskiego marszałka b. Ptu Telszewskiego w oświadczeniu takiej: oświadczający się posiadając majątność dziedziczną Sałanty zwaną, w powiecie Telszewskim położoną, w rozmaitych stosunkach czyto istotnych lub zmyślonych przez rozmaitych obywateli żydów do różnych subseliow w materyi do żydów Sałantowskich obróconey, niby do utwierdzenia areszu jest pociągany i ogromne wydatki nawet bez repetycyi na innych spendować musi, z takiego to właśnie powodu, jako oświadczający się za żadnego żyda w Sałantowskiej majątności przebywającego niekawentował, tak każdemu pretensorowi odbierać satysfakcyą z majątku żydów i ich osob w każdym czasie nawet i bez dekretu nie broni i żydów oraz ich majątkow nieproteguje i każdemu powolność deklaruje, więc jeśliby ktokolwiek z pretensorow jakiegokolwiek bądź nazwania oświadczającego się do sądow ziemskich grodzkich i mieyskich ratuszow w gubernii litewskiej do aprobaty aresztu powołał na każdym respective, stosunkiem uczynionego oświadczenia expensow poszukiwać będzie, lecz kiedy pomimo już w roku 1811 marca 2 dnia uczynionego i w tymże roku i miesiącu 10 dnia na Sądach Jego Imperatorskiej Mości Ziemskich Ptu Telszewskiego aktykowanego w powyższym składzie oświadczenia, skutkow swojego życzenia oświadczający się niema i od prozekucyi w różnych powiatach sądownictwach i w mieyskich ratuszach wolnym nie jest, z takiego powodu, celem zyskania skutku, bez żadney krzywdy swojego życzenia, aby to wiadomym było publiczności i komu o tem wiedzieć należy: to oświadczenie oddaje się do druku dla zawizowania trzykrotnego przez Gazety Kuryera Litewskiego, a które za zobligowaniem JWJP. Leopolda Gorskiego Mar. Ptu Telszewskiego dziedzica hrabstwa Sałant podając podpisuję. Datt 1820 junii 1 dnia.

Leon Nowicki plenipotent.

Może być w Gazecie Kuryera Litewskiego ogłoszono Jan Kobecki Sędzia Ziem. Telszewski.

1. Wyjeżdża za granicę do Prus wileński obywatel Gabryel Gerszonowicz Ramm ze służącym Berko Szlomowiczem na miesiąc 10.

Od dnia 1 następującego miesiąca lipca, odnawia się prenumerata półroczna i kwartałowa na gazetę Kuryera Litewskiego. Kosztuje półroczna z pocztą rubli sr. 7; bez poczty półroczna rubli 4 kop. 50, kwartałowa rub. 2 kop. 25.

P o z e w.

Za Rozkazem Jego Imperatorskiej Mości etc. etc. etc.

Wypis z ciąg Ziemskich Powiatu Jampolskiego Roku 1820 mca lutego 25 dnia. Przed urzędem i aktami niniejszemi Ziem. P. Jampolskiego Gub. Podolskiej, i przedemną Józefem Ostrowskim Regentem Ziem. Ptu tegoż, stawiając się osobiście urodzony Michał Bohusz ważny ptu tegoż przysięgły, dobrowolnie zeznał, iż on dwa pozwy, prawnie sporządzone: jeden, we wsi Guszczce JW. Jaroszyńskiemu w dworzec tamże będącym na stole d. 18 lutego, a drugi konkucessorom n. WJX. Zaremby w kancelaryi sądowej powiatowej dnia 21, tego mca roku idącego do ściany przybił, które były pisane w te słowa. Za rozkazem Jego Imperatorskiej Mości etc. etc. etc. Sąd Ziem. Ptu Jampolskiego wam JW. Sewerynowi Jaroszyńskiemu s. p. P. J. dobr wsi Gruski dziedzicowi z sprawy niżey wyrażoney oryginalnie dozwanemu, i konkucessorom n. WJX. Tadeusza Zaremby KK. i proboszcza parafii czernijowieckiej, jakichkolwiek bądź imion i nazwisk i gdziekolwiek znajdować się mogącym przypozwanym, z osób dobr i całego majątku przykazuje, abyście WW. przed nami i Sądem naszym Z. P. Jampolskiego w Jampolu na kadeney szrodopostney osobiście prawnie i zawito stawili się. Na prawne wezwanie W. Ludwika z Zaremby Bykowskiej Chor. Ptu Win. powódki n. tegoż WX. Zaremby synowicy, która stosując się do prawa i sprawiedliwości, oraz dowodów swych, pozywa, czyli raczey do gotowego dekretu adcytacyą konkucessorów n. WX. Zaremby nakazującego, w sądzie swym zapadłego, jako kondemnat oraz całego procesu w tey sprawie łączącego się przypozywa do widzenia i przysłuchania się o to, zważywszy że powódka stryjowi swemu n. WX. Zaremby summy swe własne dla ulokowania na procentach powierzała, który wziąwszy u swej powódki, 24,000 zł. dla ulokowania na procentcie, jak świadczy kopia z komisyyi w Kossach odbywającej się wydana, i te u JW. Jaroszyńskiego ulokował, a lokując tam chociaż oświadczał, że te pieniądze nie są jego, ale W. Powódki, co i list JW. Jaroszyńskiego do W. Sowieńnika Bykowskiego jako i drugi przez tegoż do W. Stanisława Suchowieckiego swego plenipotentą w niemożności stawienia się osobiście w Sądzie, jednak z oświadczeniem każdego czasu w tey rzetelności wykonaniu przysięgi a przez plenipotentą w sądzie swym składany w dekrecie adcytacyą nakazującym zacylowany, pisane świadczą; przecie niewiadomo dla czego na imie swoje n. X. stryja Powódki, od WT. JW. Jaroszyński wziął skrypt, a tym sposobem, własność powódki w wątpliwość podał; po czym znowu 16 tysięcy zł. powódki także własne udając, już wziął skrypt na imie samej powódki, i te u siebie skrypta trzymając z tego świata zszedł. Dla tego zapatrzywszy się tak na skrypt od JW. Jaroszyńskiego na wziętych 16 tysięcy zł. od n. WX. Zaremby, a na imie powódki wydany, jako i na oświadczenia listowne, JW. pozwanego do osobistego w Sądzie swym postawienia się, przysięgę (w tym gdy tego będzie potrzeba, że n. WJX. Zaremby stryja powódki dając W. T. JW. Jaroszyńskiemu 24 tysięcy zł. na procent oświadczał, jako te pieniądze były nie jego ale powódki, na które od W. T. J. W. Jaroszyński na imie swoje wziął skrypt i dla czego) odebrać. Potym summy obie wyżey zjasnione z procentami należnemi dla powódki zapłacić kazać, na oryginalne pozwy do odpowiedzi zmusić, winy na zniesienie kondemnat wskazać, poszliny i wydatki prawne powrócić. Was zaś przypozwanych do attentiona tey sprawy równie i win znoszenia zobowiązać, pozwani i przypozwani iestście, stawcie się i odpowiedzcie. Pisan w Jampolu dnia 30 january 1820 roku G. S. Michał Bohusz ważny ptu Jampolskiego. Z których ciąg i ten wypis pod pieczęcią Sądową jest wydany. Pisan w Jampolu mieście powiatowym.

J. Ostrowski R. Z. P. J. Zgodno z Aktami świadczę A. Podgurski.)

Z Rozkazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI etc. etc. etc.

Wypis z Protokolu Sądowego dekretowego spraw Ziem. Ptu Jampol. Roku 1820 mca kwietnia 25 dnia. Sąd Ziem. Ptu Jampolskiego gubernii Podolskiej na żądanie strony rekwirującej rezolucyą sądu swego pod aktem wyżey wytkniętym na kadencyi Srodopostney między stronami niżey w komparycyi wyrażonemi zapadłą w tey istocie, między W. Ludwiką Bykowską chorążyną ptu Winickiego powódką przez W. Tadeusza Zyżnowskiego plenipotencyą w Aktach Ziem. Jampolskich dnia 13 nowembra 1818 roku oblatowaną umocowanego. a JW. Sewerynem Jaroszyńskim Sędzią granicznym ptu Mohilowskiego pozwanym przez W. Stanisława Suchowieckiego plenipotencyą w aktach Ziem. Jampolskich dnia 24 marca 1819 r. Oblatowaną umocowanego. Sąd Ziem. ptu Jampolskiego, gdy strona trzema kondemnatami, wszą dnia 25 nowembra 1818 roku, na JW. Sewerynie Jaroszyńskim, 29 18 junii 1819 roku na sukcesorach niegdy W. Tadeusza Zaręby kanonika katedralnego Kamienieckiego z zawieszeniem sprawy, z JW. Sewerynem Jaroszyńskim, 3cią 29 nowembra 1819 roku na tychże sukcesorach z zawieszeniem sprawy z tymże JW. Sewerynem Jaroszyńskim otrzymanemi, przy złożeniu gazet Kur. Lit. pod Nrem 140, w którym pozew z sądu swego w aktach Ziem. Ptu Jampolskiego 1819 roku 19 maja zeznany po sukcesorów n. W. Tadeusza Zaręby wydany za inserowany, tudzież pod N. 138 w którym podobnie pozew tenże sam zaprowadzony i w tymże samym numerze raz 3ci zaciągniony, opublikowania, i zawiadomienia sukcesorów W. Tadeusza Zaręby, jeśliby gdzie jacy byli przekonywa, i sprawę na zaozność wyprawadzenia żąda. Gdy jednak sąd znajduje w tych gazetach publikowany jeden tylko pozew, a przez ten podanie do wiadomości sukcesorów, iż sprawa jeszcze być nie może, i nie dając im wiedzieć, iż już iest proces, mogła się stać dla nich do niestawienia się pobudką. Przeto lubo proces dwie kondemnaty z suspensami dostateczny process stanowią, Sąd jednak poleca zawiadomienie, przez publiczną gazetę o takowym processie z zainserowaniem niniejszey rezolucyi, i ostatniego pozwu processie a termin stronie do pozaprzeszley kadencyi, gdy następująca już jest blizka zostawują zawily. Podpisy osób sądowych takowy: Sędzia Maciej Dobrzański. Zastępujący Podsekda miejsce Jan Jordaniński. Zastępca pisarza Tomasz Kłopotowski mocą tey rezolucyi wydać dozwolił i jest pod pieczęcią Sądową wydany. Pisan w mieście powiatowym Jampolu 10 maja 1820. J. Ostrowski. R. Z. P. J. Zgodno z Protokulem świadczę Jan Pawlicki.

Oświadczenie.

3. Excerpt z protokolu potocznego Sądu Ziem. Ptu Mńskiego w dacie ponizej wyrażającej się zapisanego oświadczenia, pod pieczęcią Urzędową Ziem. tegoż powiatu, w tymże czasie, stronie potrzebującej jest wydań.

Roku 1820 mca maja 31 dnia Na Urzędzie Jego Imperatorskiej Mości Ziem. Ptu Mńskiego oświadczenia imieniem WW. Nikodem jako męża, a Teresy z Rodziewiczów aktaki małżonków Charewiczów, czyni się z takiego nastania rzeczy: zeszły z tego świata na dniu 15tym idącego mca maja Kazimierz Kossowski Sędz. Gran. Ihumeńskiego ptu, wuy oświadczej się W. Charewiczowej, cały swóy fundusz v obligach na różnych osobach, w sprzętach, gadarobie i ruchomych będący, dla samojedney teyże żalującej Charewiczowej przeznaczył i akową swą wolną dyspozycyą wynagrodzenia Miłojaja Jankowskiego usług, na dniu 5 maja postanowioną zatwierdził. Wiadomo tak powszechnośi jako też żalującej się, że zeszły Kazimierz Kossowski nieposłedniego był funduszu, któr w ręku różnych rozlokowawszy, nie mógł w zmiernym czasie odzyskać, co zagniło zeszłego, jak świadomi upewnienia, tym osobom u których sam znajdować mógł kredyt, na bezpieczeństwo wypłaty zacią-

ganego przez siebie długu, w ewikcyą składać posługujące sobie obligi. Oświadczająca się jako z woli zeszłego rodzzonego wuia swego iedynd sukcesorka, po iego zgonie chcąc się upewnić o tém, co z dobroczynney łaski odbiera, iako też co może bydź komu należnym, przy użytym woźnym, i inaych wiary godnych osobach, ogólną pozostałość spisać urzędownie na registr starała się, przy jakowém spisaniu gdy tylko znajduje oblig i za onym wiedziony w Sądzie Ziem. Mińsk. z *WW*. Kubrakowskiemi kolegskimi assessorami proceder. Kartę *W*. Jannetty Iwanowskiej, pismo *W*. Torczyńskiego Sędziego i list *JW*. Sowietnikowey *Wazgardowey* o należności świadczące, niemniej rachomość i szczupłą ilość gotowych pieniędzy ledwo na opędzenie potrzeb pogrzebu wystarczającą, komuby zaś zeszły był dłużnym żadnego nie powzięła śladu, a mając wiadomość że od różnych osób kilka tysięcy rubli zszłemu przynależy, num dokładniejsze o tém powezmie upewnienie, przez niniejsze oświadczenie ostrzegając wszystkich *JWW*. *WW*. Debitorów tegoż zeszłego Kossowskiego, iżby za swoiemi inskrypcjami zszłemu wydanemi, a oświadczającej się iako z woli iego iedyney sukcesorce posługującej, w ręku czyimkolwiek nieprawnie albo tylko na pewność zaciągniętego kredytu złożonemi i okazać się mogącemi, nikomu innemu prócz sukcesorce niewypłacali, ani w układy z kimkolwiek bądź bez wiedzy iey niewchodzili, lecz o swém zawinieniu dla należytego ułożenia się oświadczająca się przezemnie niniejsze oświadczenie podpisującego iako plenipotenta ciągle w mieście gubernińskim Mińsku mieszkającą tego zawiadomić, niemniej kredytorowie izby także w obiekcie ułożenia się wymieniając ilość długu i termin opłaty onego ze mną niżej piszącym się skomunikować się dla przedsięwzięcia przez sukcesorkę skutecznych w układzie środków raczyli, upraszając niniejsze oświadczenie prócz zapisania onego do akt właściwego sądownictwa, ku wiadomości interesowanych osób dla trzykrotney awizacyi w gazecie Kur. Lit. umieszcza się. U tego oświadczenia podpis takowy. Takowe oświadczenie w imieniu *WW*. Charewiczów iako plenipotent podpisuję Piotr Wierzbicki adwokat Ziemski Miński. Zgodno z protokółem świadczą Józafat Iwanowski Pisarz Ziem. Ptu Miński.

Takowe oświadczenie wolne do przyięcia w gazetach Kur. Lit. Jozafat Iwanowski Pis. Z. P. Miń.

3. Excerpt oświadczenia z protokołu potocznego Ziem. Ptu Wileń. w dacie poniżej zapisanego et eor. pod pieczęcią urzędową Ziemską tegoż Ptu jest wydan.

Roku 1820 miesiąca junii 12 dnia przed aktami Ziemskimi Ptu Wileń. stawając osobieście *WJP*. Romuald Dewoyna adwok. subseł Wileń. process poniższy wpisać do protokołu podał następnie pisany. Proces imieniem *WJP*. Zofii Choćkowej Szamb. b. dworu pol. na *JP*. Józefa Serafinowicza z następney okoliczności czyni się: Iż co oświadczająca się mając oblig od męża swego *W*. Leopolda Choćki szamb. b. d. pol. na 1000 rubli r. przy wyprzedazy folwarku Jaworowa *W*. Dukszy sędziemu Grodz. Ptu Wileń. uprosiła słownie obzał. Serafinowicza, iżby takowy oblig zmiekl, stało się że obzał. Serafinowicz niekommunikując się z żał. oblig na 1000 rubli sr. mając się poruczony *W*. Choćkowi Leopoldowi zwrócił, a uczyniwszy przewod uzyskał podobnyż oblig na imie żał. od szamb. Murawskiego, w którym *JW*. Chryzostom Pilsudzki marszałek Telszewski psal się za kawenta, i obok tego wydał assekuracją jednoczasowie w miesiącu apryłu terazniejszego roku nastalą, iż od pomienioney summy procent na rok terazniejszy w ilości rubli 70 na s. Jan 24 junii ma zapłacić, pomimo więc tego że przy mięciu obligu od *W*. Szamb. Murawskiego z kaucją *JW*. Marszałka Pilsudzkiego nie pytał się żał. czy zgodzi się lub nie stosownie do danego sobie polecenia na szamb. Murawskim mieć oblig, lecz wszem jak pokazuje się

dla widoków żał. niepomyślnych, takowego obligu nieoddaje, i ony przy sobie utrzymuje, gdy zaś dopiero *JW*. Policmeyster w skutek podaney prośby żał. poczał się trudzić odzyskaniem rzeczzonego obligu od obzał. Serafinowicza, nadzieja więc jest pewna. że powrucenym zostanie, jednakowoż nim to nastąpi tym czasem, iżby takowy oblig obzał. Serafinowicz nieprzeżrymarczył a *JW*. Marszał. Pilsudzki przez niewiadomość w skutek swey assekuracyi procentu na s. Jan onemu nieptacił dla tego więc przez niniejsze oświadczenie w aktach Ziem. Wileń. uczynione publiczność ostrzega, aby takowego obligu od szamb. Murawskiego z kaucją *JW*. Marszał. Pilsudzkiego na 1000 rub. sr. na imie Zofii Choćkowej wydanego od obzał. Józefa Serafinowicza nienabywał, ani na ony pieniądze nic zgola nikt niedawał i w układy żadne niewchodził przez trzykrotną Kuryera Lit. awizacyą zpowiada. U tego processu podpis w protokule jest taki z mocy plenipotencyi podpisuję się Romuald Dewoyna sub. Wileń. Adwokat.

Correctum Andrzej Towiański Z. W. Regent.
Wolno drukować Mikołaj Pamarnacki Sędzia.
Ziemski Wileński.

3 Excerpt z Protokołu potocznego Sądu Ziem. Ptu Miń. w dacie poniżej wyrażającej się zapisanego oświadczenia pod pieczęcią urzędową Ziem. tegoż Ptu w tymże czasie na zapotrzebowanie strony jest wydan.

Roku 1820 mca maja 15 dnia. Na urządzie Jęgo Imperatorskiej Mości Ziem. Ptu Miń. oświadczenie imieniem *W*. Krzysztofa Niezabitowskiego podkomorzycy Nowogr. czyni się w następnym składzie: przez poprzednicze oświad. żał. protestował się przeciw zyskaney iakby pełnomocney plenipotencyi przez *W*. Hipolifa Wodzbuna strażn. Miń, od *JW*. Barbary z Zawiszow Zabiellowey kasztelanowey Miń, albowiem w zachodzących stosunkach między żał. Niezabitowskim a *JW*. Zabiellową matką postanowiony dokument na sąd kompromissarski ieszcze w roku 1809 może bydź skazówką każdemu iaka bydź może poruczona pełnomocność *W*. Woydzbunowi we względzie przedmiotow dokumentem kompromissarskim objaśnionych i nawzajem upewnionych, uszanowanie dla matki, okoliczności potoczne przeciągnęły dotąd skutki kompromissu opisanego, a do póki ony nie nastąpi, wszelka czynność *W*. Woydzbuna mocą ieneralney i pełnomocney iakby plenipotencyi, nie może bydź ważną i przez nikogo akceptowaną. żał. czytając w dodatku Kur. Lit. pod N. 51 o, świadczenie *W*. Woydzbuna strażn. przeciwko *W*. Mężyńskiemu dostrzega, że *Woydzbun* nie mając i nie mogąc mieć pełnomocney plenipotencyi od *JW*. Zabiellowey na uwikłanie i zatarcie iey funduszow, tworzy od siebie ieszcze niewolnie plenipotentow, dając im summy matczyne na stratę, i sam to w swoim oświadczeniu wyznał i protestuje, taka czynność *W*. Woydzbuna gdy wzbudza uwagę żał. i wystawia w przyszłość nastąpić mogące nie przyjemne i na krzywdę potomstwa *JW*. Zabiellowey formować się mogące, projekta, żał. przed powszechnością oświadcza i ostrzega, że dopóki kompromiss postanowiony nierozwiąże stosunkow zachodzących między matką i synem, żadna czynność *W*. Woydzbuna mocą iakby pełnomocney i ieneralney plenipotencyi na obarczenie lub zatarcie iey funduszow w dobrach leżących i ruchomych ważną bydź nie może, przeto aby *W*. Woydzbun nie nadużywał i nie szczycił się pełnomocną iakoby sobie wydaną plenipotencyą i aby nikt z *W*. Woydzbunem ani od iego stającymi się plenipotentami w celu uszczuplenia lub zatarcia funduszow *JW*. Zabiellowey, niewchodził, ostrzegając przez gazetę Kur. Lit. obawiam. Takowe oświadczenie iako proszony podpisuję. U tego oświadczenia podpis takowy. Hiacynt Pietraszko adw. subseł. Miń.

Zgodziłem z protokółem Hilary Jakubowski Ziem. Miń. Reg.

Roku 1820 d. 12 junii że takowe oświadczenie w Kur. Lit. drukować można zaświadczam
Karol Romanowicz Sędzia Gr. Ptu Wileń.

Wilno dnia 28 Czerwca v. s. 1820 roku

Rząd gubernialny Litewsko - Wileński przesłał dla ogłoszenia przez gazetę następujący ukaz, ty-
czący się niedopłat w gubernii wileńskiej.

Ukaz Jego Cesarskiej Mości Samowładcy Caley Rosyi z Wileńskiego Rządu Gubernialnego.

Rząd ten wysłuchawszy komunikacyi Izby skarbowey wileńskiej pod dniem 22 przeszłego kwie-
tnia z N. 1841, w którym wypisuje zalecenie JW. Ministra skarbu z Expedycyi o dochodach państwa
dnia 9 lutego roku terażniejszego N. 531, iż przez Dzieńnik komitetu JW W. Ministrów Naywyżey po-
twierdzony w dniu 21 października przeszłego 1819 roku, na przedstawienie Komitetu ustanowionego
dla rozpatrzenia niedopłat, które się zgromadziły w miejscach, które poniosły w nayściu nieprzyja-
cielskim zniszczenie, zgodnie z opinią tego komitetu o niedopłatach w gubernii Wileńskiej posta-
nowiono: 1) Niedopłatę od 79 ludzi kupców miasta Wilna, procentowego poboru za rok 1814, czy-
niącą 53,515 rub. pozyskać, rozkładając ją takim sposobem, z chrześcijan: jednego iszey gildy 2375 rub.
we czterech leciech, od 5ciu 2giey gildy, którzy po 600 rub., we dwóch leciech, od 35ch 3 gildy, win-
nych po 240 rub., od każdego we trzech leciech, od żydów 5ciu iszey gildy winnych po 1500 rub.
w trzech leciech, w 2ch po 600 rub. a w ostatnim po 300 rub. od każdego, od 12stu 2giey gildy,
winnych po 600 rubli we dwóch leciech, od 23ch 3ciey gildy winnych po 240 rub. w 5ciu leciech; 2)
Niedopłatę podusznego i czynszowego zboru za rok 1814 od mieszczan chrześcijan i żydów, od ludzi
wolnych, skarbowych, tatarów, cyganów, i dalszych mieszkańców wiejskich, od włościan obywatel-
skich i ludzi dwornych, od włościan pojezuickich i do zawiadowania władzy duchowney należących, wszy-
stkiego w ogóle 176,669 rub., rozłożyć na terminy tak, iżby uzyskać co rok nie więcej nad jeden rubel
z duszy; 3) Co się tycze niedopłat akcyzy za prawo pędzenia wódki, takż poboru czopowego z kar-
czem, ponieważ wszystkie miasta i powiaty, w których się liczy ta niedopłata, zajęte były w roku
1812 przez nieprzyjaciela, a następnie pędzenie wódki wtedy było niepodobne, i przy tém obywa-
tele wiele szkód ponieśli przez rekwizycye i od maroderów, przez co, podług świadectwa zwierzch-
ności, winni zostają w ubóstwie, ze względu więc na to, niedoimekę poboru akcyzowego za pędzenie
wódki w roku 1812, 56985 rub. 50 kop. znieść, dalszą zaś niedopłatę tego rodzaju z roku 1811,
1813 i 1814go rub. 130,562 kop. 12, również co do poborów czopowego z karczem i byłego na jeden
raz do roku 1812, wszystkie 47874 rub. 95½ kop.; komitet na mocy danych sobie prawideł, nie wcho-
dząc w ostateczne o nich sądenie, postanawia, zostawić Ministrowi skarbu, uczynić zależące od
niego rozrządzenie dla przymiesienia skuteczney ulgi zawinionym, komitet postanawia nie pozyskiwać
od nich za nieopłatę w terminie niedoimek mogących przypadać podług prawa, pieniędzy sztrafnych,
tak przysądżających się teraz do pozyskania, jak i do zniesienia, od pierwszych do dnia ukończenia
naznaczonych dla opłaty terminów, a od ostatnich do dnia zniesienia niedoimek; co się tycze zali-
czenia z niedopłaty od obywateli tey summy, jaka przysądżona będzie z obrachunków kommissyi li-
kwidacyney, polecono JW. Ministrowi skarbu, uczynić szczegółowe rozrządzenie, jakie wyrażone było
w opinii komitetu o niedopłatach w gubernii kurlandzkiej. W pomienoney zaś opinii komitetu, co
do niedopłat w gubernii kurlandzkiej między innymi powiedziano: o policzeniu za niedopłatę tych
summ, które obywatelom przysądżone będą za rachunkami likwidacyynych kommissyy, polecono JW.
Ministrowi skarbu dać zalecenie do kurlandzkiej Izby skarbowey, ażeby z tych wsi i miast, których
pretensya do skarbu przyznana jest jako należąca do wynagrodzenia, nie pozyskiwać niedopłat, jeze-
liby w terażniejszém rozporządzeniu przeznaczoną ta była do pozyskania, albo rozłożoną została na
terminy, ale położywszy ją do liczby pretensyy do skarbu, wyłączyć z rachunku: dla wykonania tych
postanowień Jaśnie Wielmożny Minister zaleca Izbie: *naprzód*: wyżey pomienioną niedopłatę za pra-
wo pędzenia wódki za rok 1812 od włościan skarbowych i obywatelskich takż i dwornych ludzi 56,985
rubli 30 kop. znieść razem ze sztrafnemi za nieplaceme ich przypadającemi. *Powtóre*: niedopłaty za
1814 rok rozłożone przez komitet na terminy, jako to: od kupieckich kapitałów procentu 53,515 rub.,
podusznego od mieszczan 8,259 rub., od wolnych ludzi 31,424 rub., od tatarów 1,017 rub. 50 kop.,
od skarbowych włościan 24,792 rub., od włościan obywatelskich i ludzi dwornych 104,130 rub. 50 kop.,
od włościan pojezuickich 1,160 rub., od należących do duchowieństwa 5,905 rub., w ogóle 210,184 rub.,
rozebrawszy jak nayściśley, ile w tey liczbie jest niedopłaty na takich osobach: A) które mają na
skarbie niezaprzeczoną i przez główny komitet wileński dla potrzeb woyskowych potwierdzoną li-
kwidacyyną pretensyą, a które od skarbu wynagrodzenia żądają. B) Które chociaż mają podobne
niezaprzeczone i potwierdzone pretensye, ale odmawiają przyjęcia wynagrodzenia; C) których pre-
tensye nie są dowiedzione i nie zostały potwierdzone, albo takich pretensyy do skarbu zgola nie ma-
ją; zrobić u siebie postanowienie i podług istotnego brzmienia wyrazów komitetu JW W. Ministrów
dnia 8 lipca i 12 października 1819 roku, niedopłat pierwszego oddziału pod literą A) wstrzymać u-
zyskanie na przyszłość, nim uczynione będzie ogólne rozporządzenie o pretensyach likwidacyynych,
kiedy wszystkie do tego potrzebne będą zebrane wiadomości; dalsze zaś niedopłaty w następujących
dwóch oddziałach liter B) i C) należące, po rozłożeniu na terminy, na osnowie dziennika komitetu
JWW. Ministrów z dnia 21 października 1819 roku pozyskiwać w naznaczonych dla nich terminach i za
niechybném ich wpłynieniem mieć baczną pilność; nakładając w przypadku nieopłaty na terminie i
ustanowione sztrafne pieniądze, a tym czasem wszystkie takowe sztrafy od summy wyrażoney 210,184 rub.
naliczone od roku 1816 znieść i z rachunku wykreślić. Ile zaś pomienionych niedopłat za pretensya-
mi do skarbu będzie zatrzymano dla uzyskania i jak wiele dalszych zatém niedopłat od każdego sta-
nu w osobności i w jakich latach wpłynąć powinno, o tém ma izba skarbowa przesłać do Expedycyi
dochodów państwa szczegółowy rachunek: czyniąc o tém i w zwyczajnych miesięcznych wiadomo-
ściach wierne podanie. *Potrzebie*. Niedopłaty liczące się na skarbowych obywatelskich włościanach
i ludziach dwornych za prawo pędzenia wódki, za rok 1811, 1813 i 1814, rub. 130,562 kop. 20, i czop-
owego poboru z karczem srebrem 3608 rub. 99½ kop., i assyg. 2,783 rub. kop. 63; na włościanach
obywatelskich i ludziach dwornych, z jednorazowego poboru na rok 1810 ustanowionego po 50 kop.
z duszy srebr. 13,945 rub. 19 kop., i assyg. 4776 rub., a wszystkiego w ogóle assyg. i srebr. podług
kursu 178,437 rub. 15½ kop., które przez komitet dla rozrządzenia niedopłat, do rozpatrzenia nie-
przyjęte, powrócić do uzyskania i o konieczne a niezwlóczne wniesienie ich do kassy nalegać przez
swoje od kogo należy żądania; z resztą ma izba skarbowa niedopłaty te oswobodzić od pen za cały
ten czas, w którym wstrzymane one były nadal do ogłoszenia niniejszego względem pozyskiwania ich
rozrządzenia; po upłynieniu zaś zwyczajnego od ogłoszenia terminu podciągać je pod peny podług
ogólnych prawideł. *I poczwarte*: ażeby łatwiej można było widzieć, w jakich mianowicie miejscach,

od jakiego stanu i za jaki czas przeznaczone są niedoimki do podniesienia przez terminy, przesyła się przy tém zaleceniu do izby skarbowey kopia rachunku, podanego JW. Ministrowi od komitetu dla rozpatrzenia niedopłat. A podług trzech wiadomości w izbie skarbowey w ekspedycyi o dochodach gubernialnych, o całej wyżej wyrażoney niedopłacie, tak do wykreslenia przypadającej, jako też do rozłożenia na terminy i do uzyskania niezwłócnego naznaczoney, sporządzonych wyliczono, jako to: podług pierwszej wiadomości o niedopłacie akcyzy za prawo pędzenia wódki, za 1812 rok liczącej się teraz do zniesienia przypadającej w powiatach: wileńskim 11,532 rub., zawileyskim 11,708 rub. 50 kop., trockim 1191 rub. 64 kop., brasławskim 9,496 rub. 50 kop., oszmiańskim 1368 rub., wilkomierskim 8819 rub., kowieńskim 2,019 rub. 16 $\frac{1}{4}$ kop., upitskim 1,044 rub., telszewskim 3,820 rub. 50 kop., i rosieńskim 5185 rub., a w ogóle 56,984 rub. 30 $\frac{1}{2}$ kop.; podług drugiej imionowey wiadomości o niedoimce rozłożoney na terminy do uzyskania od kupców w mieście Wilnie będących, pokazano kupców chrześcijan 1szej gildy jednego, od którego do uzyskania 2,375 rub.; 2giey gildy pięciu, od nich do uzyskania 3,000 rub.; 3ciey gildy 33, z tych do uzyskania 7 920 rub.; i kupców żydów 1szej gildy pięciu, od nich do uzyskania 7,500 rub. 2giey gildy 12, od nich do uzyskania 7,200 rub., i 3ciey gildy 23 kupców, od nich do uzyskania 5,520 rub.; a w ogóle pozyskać z kupców chrześcijan i żydów 33,515 rub., assyg.; z liczby tej summy, podług postanowienia komitetu JW W. Ministrów Naywyżey potwierdzonego, powinny być uzyskane w roku terażniejszym 1820 rubli 13,173 kop. 75 w roku 1821 rub. 13,173 kop. 75, w 1822 rub. 6,573 kop. 75 i w 1823 roku rub. 593 kop. 75, co wyniesie zupełną summę 33,515 rub.; a podług trzeciej ostatniej wiadomości o niedoimce, poduszney poboru, akcyzy, za prawo pędzenia wódki, czopowego z karczem i jednoczasowego poboru, za 1810 rok, których uzyskanie było wstrzymane, a teraz postanowiono jedne natychmiast uzyskać, a drugie rozłożyć na terminy wyliczone, do wpłynienia niezwłócnego za otrzymaniem w kasnaczeystwach zaleceń, rub. assyg. 138,121 kop. 83 i srebr. 17,554 rub. 19 $\frac{1}{4}$ kop.; takóž podług liczby 50,936 dusz, na których liczą się niedoimki, kładąc z duszy po jednym rublu, przeznaczono do pozyskania, jako to: assyg. w terażniejszym 1820 roku rub. 50,936,—1821 rub. 50,936—1822 rub. 50,949 kop. 50—1823 rub. 5,611—1824 rub. 5,611—1825 rub. 5,611—1826 rub. 5,612—1827 rub. 1,121—1828 rub. 96 kop. 50—1829 rub. 92 kop. 50—i 1830 rub. 92 kop. 50, a w ogóle srebr. 17,554 rub. kop. 19 $\frac{1}{4}$, i assyg. 314,790 rub. kop. 83; przy tém ekspedycya, dochodów gubernialnych przedstawiła izbie skarbowey, ze wiadomości, żądanych w wyżej pomienioném zaleceniu JW. Ministra skarbu o osobach, które mają na skarbie niezaprzezoną i przez główny komitet Wileński dla potrzeb wojskowych potwierdzoną likwidacyjną pretensyą, również o tych, które od otrzymania nagrody wymawiają się, i których pretensye nie są potwierdzone lub całkiem ich nie mają, w izbie skarbowey nie ma; a zatém taž ekspedycya nie mogła teraz, stosownie do 2go punktu zalecenia JW. Ministra skarbu, wyżej pomienionego rozkładu na terminy i niedoimki rozgatkować.— A z tej przyczyny Izba skarbowa na skutek zalecenia JW. Ministra skarbu, zrobiwszy swoje rozporządzenie, i przepisawszy o tém powiatowem kasnaczeystwem, między innymi w tychże przepisaniach wyraziła: ponieważ podług 2go punktu zalecenia JW. Ministra skarbu, kazano izbie skarbowey, niedopłaty za 1814 rok rołożone przez komitet na terminy, jako to: od kupieckich kapitałów procentu 33,515 rub., i poduszney 176,669 rub., a w ogóle 210,184 rub., rozebrawszy podług istotnego brzmienia dzienników komitetu JW W. Ministrów pod dniem 8 julii i 21 oktobra 1819 roku, niedoimki zalegające na takich osobach, które mają do skarbu niezaprzezoną i przez Główny komitet wileński dla potrzeb wojskowych potwierdzoną likwidacyjną pretensyą, i żądają od skarbu wynagrodzenia, wstrzymać poszukiwanie nadal do czasu zrobienia ogólnego rozporządzenia względem pretensy likwidacyynych, kiedy zebrane będą o tém wszystkie potrzebne wiadomości, których wiadomości względem potwierdzonych przez komitet pretensy, w izbie skarbowey nie ma; i dla tego obowiązane powiatowe kasnaczeystwa sporządziwszy, obok tych zbiorowych imienne niedoimkowe rejestra, przestać je natychmiast po odebraniu ukazów o niedoimkach na mieszkancach, mieskich do mieskich, a na powiatowych do ziemskich policyy, z tém: izby policyy podług tych imiennych wiadomości, przystąpiwszy do pozyskiwania wyrażoney od nich niedoimki, trzymały się następujących prawideł: jeżeli która z wyrażonych osób, okaże w mieyskiej i ziemskiej policyi świadectwo głównego komitetu o potwierdzeniu jey na skarbie pretensy, tedy policya od ukaziciela świadectwa nieposzukując liczącej się niedopłaty, obowiązana jest przekopijować to świadectwo, z należytym poświadczeniem, przedstawić do izby skarbowey, i w tymże czasie dać wiedzieć powiatowemu kasnaczeystwu swojego powiatu, o wstrzymaniu tej niedopłaty, która przyznana przez komitet za niezaprzezoną i potwierdzoną na skarbie.— Powiatowe zaś kasnaczeystwa, zrobiwszy na przeciw tej niedoimki adnotacyą z wyrażeniem wiele, podług wiadomości od policyi nadesłaney, należy osobie lub zgromadzeniu, na którym wstrzymana od poszukiwania niedopłata, stosownie do postanowienia głównego Komitetu ze skarbu wynagrodzenia; o wszystkich takowych wstrzymanych niedopłatach z wyrażonemi objaśnieniami ułożywszy imienne rejestra dostawić do izby skarbowey, a dalsze niedoimki od tych osób i zgromadzeń, które nie okazały potwierdzonych przez główny komitet na skarbie pretensy, tak procentowego w Wilnie od kupców poboru, jak i poduszney z całej gubernii podatku, mają być uzyskiwane niechybnie podług rozkładu na terminy na mocy dziennika Komitetu JW W. Ministrów, to jest: procentowego od kupców chrześcijan: od jednego 1szej gildy przez lat 4 po 593 rub. 75 kop. w rok;— 2giey gildy od 5 we dwóch latach po 300 rub., od każdego— i 3ciey gildy od 33 osób we trzech latach po 80 rub. w rok od każdego; i żydów: od 5 1szej gildy we 3 latach w pierwszych dwóch po 600 rub., a w trzecim po 300 rub., od każdego w rok; od 12 osób 2giey gildy we dwóch leciach po 300 rub., od każdego w rok, i 3ciey gildy od 33 osób we trzech leciach po rub. 80 od każdego, a poduszne również i czynszowe (obrocne) pieniądze za 1814 rok uzyskać od wszystkich wyżej wyrażonych dłużników, kładąc z duszy na rok niewięcey nad jeden rubel; około akuratnego wnoszenia opłat podług tego rozkładu, kasnaczeystwa powinny mieć jak naysięlszą pilność, i po upłynieniu każdego roku, jeśli oznaczona do pozyskania w tym roku niedopłata niewniesiona, natychmiast donieść izbie skarbowey dla przedsięwzięcia z jey strony przywoitych środków ku rychleyszemu ich pozyskaniu, za nieopłacenie zaś w naznaczoney czasie rozłożoney na terminy niedoimki, obowiązane kasnaczeystwa nakładać i pozyskiwać ustanowione sztrafne pieniądze.— A do tego czasu wszystkie takowe sztrafy czyli penne pieniądze od wyrażoney procentowey od kupieckich kapitałów i poduszney niedoimkowej summy 210,184 rub., naliczone od 1816 roku, znieśli i z rachunku wykreslili, a

wiele takowey peny odtrąci się, przedstawiły do skarbowey izby krótkie rejestra. — *Poczwarte*, wyrażona podług ostatniej wiadomości niedopłata akcyzy za prawo pędzenia wódki, rubli 130,562 kop. 20, czopowego z karczemnych poborów srebr. 3,608 rub., kop. 99³/₄ i assyg. 2,783 rub. kop. 65, a jednorazowego poboru na 1810 rok srebr. 13,945 rub., kop. 19 i assyg. 4,776 rub., niezwłocznie mają być uzyskane, azatém obowiązane są kasnaczeystwa za otrzymaniem Ukazów, odesłać do miejskich i ziemskich policyy imienne tey niedopłaty rejestra, i nalegać o rychle jey pozyskanie; liczące się zaś dotąd od tych niedopłat peny, mają się z niedoimki potrącić i do pozyskania nie liczyć, a jak wiele wykreślono będzie, również izbie skarbowey donieść; lecz jeśli kto i po mającey się uczynić publikacie od tego Rządu o pozyskaniu takowych niedopłat, natychmiast nie opłaci zupełnie tey niedoimki, tedy po upłynieniu dwóch tygodni po takowém ogłoszeniu, pozostałe tego rodzaju niedopłaty uzyskiwać z ustanowionemi po procencie na miesiąc penami, a po odesłaniu przez powiatowe kasnaczeystwa imionowch niedoimkowych rejestrów, do mieskiej i ziemskiej policyy, o wszystkich wyżej pomienionych niedoimkach, przez pierwszą pocztę mają raportować izbie skarbowey. — *Popiáte*, z przepisaniem rozporządzenia i z dołączeniem wyżej pomienionych dwóch wiadomości, Izba skarbowa komunikując do tego Rządu prosi opublikować po całej gubernii, iż podług postanowienia komitetu JWW. Ministrów Naywyżey potwierdzonego, i zalecenia JW. Ministra skarbu do izby skarbowey danego, pobor akcyzowy za prawo pędzenia wódki za rok 1811, 1813 i 1814—również czopowego z karczem i jednoczasowy pobór za 1810 rok, powinny być natychmiast uzyskane; procentne zaś od kapitałów kupieckich i podatek poduszny za 1814 rok rozłożone na terminy pozyskiwać, stosownie do objaśnienia w 3 punkcie niniejszego rozporządzenia wyrażonego; penne zaś zalecono do czasu terażniejszego zdjąć, lecz jeśli by kto i po obwieszczeniu tego rozporządzenia w ciągu dwóch tygodni akcyzowey, czopowey i jednoczasowey niedoimki nie opłacił, tedy po upłynieniu tego czasu, te niedopłaty pozyskane być mają z naznaczoną peną na miesiąc po jednym procencie; również z rozłożoney na terminy niedoimki peny uzyskiwane także będą, jeżeli kto na terminie nie opłaci niedoimki; a zatém zaleciłby ten Rząd mieskim i ziemskim policyom obwieścić wszystkim obywatelom i nalegać prawnemi środkami, iżby wyżej pomienione niedopłaty, opłacane były w naznaczonym czasie, a prócz tego nie zaniechałby przydać do miejskich i ziemskich policyy, iżby te stosownie do punktu 3 wyżej wyrażonego rozporządzenia izby skarbowey, niezwłocznie i niechybnie w ciągu jednego miesiąca, za otrzymaniem zalecenia, od wszystkich majątków obywatelskich i zgromadzeń, mających do skarbu niezaprzeczoną i potwierdzoną pretensyą, żądały świadectw głównego Komitetu, i posłała względnie nich do powiatowych kasnaczeystw dla wstrzymania pozyskiwania od ukazicieli świadectw procentowey od kupców i poduszney za 1814 rok niedopłaty, kopie zaś tych świadectw przesłać do izby skarbowey. — Przy tém rozpatrywali dwie wiadomości, które dołączone przy komunikacyi do izby skarbowey jedną imionową o niedoimce rozłożoney na terminy do uzyskania od kupców w mieście Wilnie znajdujących się, a drugą o niedoimce podusznych, akcyzy za prawo pędzenia wódki, czopowego z karczem i jednoczasowego poboru, który od pozyskania był wstrzymany, a teraz nakazany podług wyżej wyrażonego rozporządzenia; *Rozkazali*: uczynić co następuje: kopią imiennej wiadomości o niedopłacie rozłożoney na terminy do uzyskania od kupców miasta Wilna, przesłać do wileńskiej mieskiej policyy, i jak do niej tak i do wszystkich innych ziemskich i miejskich policyy, posłać ukazy z wypisaniem powyższej wileńskiej skarbowey izby odezwuy i zalecić im: 1) iżby natychmiast za odebraniem ich, jak naydokładniey opublikowały postanowienia komitetu JWW. Ministrów Naywyżey potwierdzone, zalecenia JW. Ministra skarbu, i wspomniane rozporządzenie izby skarbowey w przedmiocie niedoimek, które były wstrzymane od pozyskiwania; 2) iżby po dostawieniu od kasnaczeystw powiatowych imiennych wiadomości niedopłat, która była wstrzymana za prawo pędzenia wódki za 1811, 1813 i 1814 rok, i czopowego z karczem, takż z jednoczasowego poboru za 1810 rok z duszy po 50 kop. srebr., natychmiast uzyskać przez wskazane od tego Rządu w dawniejszych zaleceniach środki, bez żadnego i naymniejszego pofolgowania; 3) iżby po dostawieniu od powiatowych kasnaczeystw imiennych wiadomości o niedoimce, która była wstrzymaną za rok 1814, od kupców procentnych pieniędzy, również poduszneho i czynszowego poboru z mieszczan chrześcijan i żydów, od ludzi wolnych, skarbowych, tatarów, cyganów, i dalszych mieszkańców wiejskich, od włościan obywatelskich i dwornych ludzi, od włościan pojezuickich i do zawiadywania duchowieństwa należących, równie żądałyby opłaty; lecz jeśli kto ze wspomnionych kupców, gromad, obywateli i innych właścicieli okazał świadectwa swoich pretensyy na skarbie, przez wileński główny komitet dla potrzeb wojskowych potwierdzonych, a przyjęcia nagrody za nie odmawiał, tedy wstrzymawszy się od uzyskania tych niedopłat, kopie takowych świadectw po przyzwoitym o zgodności zaświadczeniu, przedstawiły nieodmiennie w ciągu jednego miesiąca do wileńskiej skarbowey izby, i uwiadomiły powiatowe kasnaczeystwa, o ilości pieniędzy za pretensye ich podług tych świadectw wypadające, od tych zaś, którzy takowych świadectw głównego komitetu nie okazały, lub mając je, wymawiać się będą od przyjęcia nagrody, lub których pretensye jeszcze niedowiedzione i nie otrzymały potwierdzenia, lub też wcale ich niemają, wyrażoną niedoimkę stosownie do uczynionego rozkładu na terminy, pozyskiwały bez żadnego pofolgowania i o skutku donieśli temu Rządowi i JW. Pełniącemu obowiązek cywilnego Gubernatora, a dla pewniejszego podania do powszechney wiadomości o wszystkim, co się wyżej powiedzało,—kopią tego rozporządzenia z wyrażeniem postanowienia izby skarbowey, przesłać przy zapisce do Redaktora gazety Kuryera Litewskiego, dla wydrukowania w teyże gazecie w języku polskim, i o tém uwiadomić wileńską skarbową izbę przez komunikacyą. Dnia 5 czerwca 1820 roku.

Zgodno z antentykiem: Sekretarz tytularny Sowiecnik Kazimierz Nowicki.

NOWE DZIEŁA.

OGRODY PÓŁNOCNE czyli zbiór wiadomości o rozmnażaniu i pielęgnowaniu drzew owocowych i roślin ozdobnych, o inspektach, treybhauzach i oranżeryach, oraz o utrzymaniu roślin kwiatowych w pokojach, OBYWATELSTWU PROWINCY LITEWSKIEJ przypisane, przez Józefa STRUMILLĘ. W Wilnie nakładem i drukiem A. Marcinowskiego, 1820, z 604 tablicami na miedzi rytymi, w oprawie włoskiej z okładką drukowaną. Całe wydanie na papierze klejowym. Cena exemplarza, na papierze pięknym srebrem rubli 2, na zwyczajnym rubel i kopiejek 60. Umiejętne i dokładne zebranie wiadomości, w tej części zatrudnień ziemiańskiego życia, do klimatu krajowego stosownych, zalecają najbardziej i niewątpliwą są ręką miłą, wieleletnie doświadczenia, pomyślną uwieńczone praktyką w ogrodzie właściciela, który wypracowaniem tak pożytecznego dzieła, na rzeczywistą od rodaków zasłużył wziętość.

Wezwanie rodziców lub rodziny.

1. Redakcyja na podanie JW. Józefa Makowieckiego, majora wojsk Rosyjskich, byłego marszałka ptu czerykowskiego w gubernii mohilewskiej, uwiadamia rodziców lub rodzinę Panny Emilii Adamowiczówny, córki Stanisława Adamowicza i Anny Adamowiczowej z domu Łopacińskiej, właścicieli majątności Raypola, (nie wiadomo w jakim piec): która to panna przed 4ma laty wywieziona została od rodziców z Wilna razem z panną służącą, a potem zostawiona w Witebskim, teraz przez pomienionego Jaśnie Wielmożnego Makowieckiego do Wilna przywieziona, a z przyczyny niemożności, pomimo największych starań, dowiedzenia się o miejscu, gdzie są jej rodzice lub rodzina, którymby oddaną być mogła, za pozwoleniem JW. Biskupa i kawalera Kundziča, ulokowaną czasowie została w klasztorze wileńskim Panien Wizytek.

Zbiegli.

1. W powiecie Oszmiańskim z majątności Łoszy Sędziego Raymunda Chodźki, poddany wieczysty do usług lokayskich wzięty Kazimierz Dereszkiewicz, poczyniwszy tak w srebrze stołowy, jakoteż garderobie znaczne zabory w dniu 1 junii swawolnie uciekł, upraszam więc publicznie, że jeżeliby się gdzie okazał o dostawienie do policyi. Postać wyrażonego zbiega mierna, włosy błędnoczerwne, oczy błękitne, twarz biaława, nosa małego — Odzienie: surdut granatowy nowy, czupka granatowa, spodnie dryliskowe w paski, czapka z brylikiem.

3 Zmiałtku Male w pteie Wileńskim parafii Ostrowieckiej leżącego, dziedzicznego Bartłomieja Gryzera, właścicienie dziedziczeni inwentarzami i skaskami zajęci jako to 1 Jakób Grodź wieku lat 48 wzrostu sporego twarzy pociągławy, nosa ostrego, włosów na głowie i brwiach czarnych, na nodze od siekiery znak aż do kostki zacięty. 2gi Tomasz Jasiukiewicz Mizgir wieku lat 16. twarzy szerokiej nosa tępego urody małej, krępy, oczu wklęsłych błękitnych włosów rasy. 3ci Andrzej Animudźki, wieku lat 20 wzrostu średniego, twarzy pociągławy, włosów błędnoczerwne, do cielski zdadni lewą ręką siekierą robi, ma na sobie siermięgę białą, nową, pas czarny, i dalsze odzienie, oraz bity i strzelbę krótką, różnocozasowie poczyniwszy znaczne szkody, przez potajemne wyprowadzenie dwornych koni, wołów, oraz zrymowanie wielu sprzętów rozmaitego gatunku, skór owczych i wołowych, tudzież zboża różnego rodzaju w ogóle na rub. sr. 525, zbiegli i niewia-

domo gdzie się przechowują, iak wieść dochodzi, że dla łatwiejszego ukrycia się nazwiska poprzemie-niali. Lubo ustawami jest zastrzeżone ażeby nikt zbiegów nie przyjmował, gdy jednak widać że takowi znaleźli protekcyą, ogłaszając więc o pomienionych zbiegach i szkodzie przez nich popełnionej, upraszam iż iesli gdzie się takowi pokażą, iżby byli zatrzymani i do sądu niższego Ziem. Wileń, lub zmiałtku moiego Male zwanego w tymże pteie parafii Ostrowieckiej położonego dostawieni alboliteż przesłano wiadomość, zaco oprócz rzetelney wdzięczności kosztą wszystkie powrócić i nayprzyzwycioicy wynagrodzić przyrzekam. Datt 1820 junii 15 dnia w Malach.

Roku 1820 mca junii 16 dnia takową awizacyą może umieścić Redakcyja w gazecie Kur. Lit. poświęcając. Michał Sawicki Prezyd. Gr. ptu Wileń.

Wezwanie successorów i wierzycieli.

3. Redakcyja stosownie do listu urzędowego JW. Biskupa Kamienieckiego i kawalera Mackiewicza, uwiadamia: iż w miasteczku Żwańcu umarł X. Seweryn Komorowski, pleban żwaniński, i kanonyk honoralny kamieniecki, nie zostawivszy żadney dyspozycyi; razem wzywa rodziną zmarłego, aby z prawnymi dowodami przybywała do Kamienca-Podolskiego, dla odebrania po nim pozostałości. Dnia 19 czerwca 1820 roku.

3. Niżej podpisany skutkiem prawa wieczystoprzedażnego od Star. Wólfa Szymelowicza Nechisa wydanego, dnia 7 terażniejszego mca junii w aktach M. Wilna przyznanego, i urzędownie za onym spełnionym intronissyi, stawszy się aktorem wieczystym dworku w Wilnie pod N. 1187 położonego, przez niniejsze ogłoszenie wzywa wszystkich bydz mogących rzeczzonego Nechisa wierzycieli, aby wprzeciągu jednego roku do mnie nabywcy po uzyskaniu satysfakcyi z pozostawionej pro evictione summy czer. zł. 100 jawni się, albowiem w stosunek zaszytych opisow tęż summy Star. Nechisowi po upłynieniu takowego czasu opłacić będą obowiązany. Icko Zelikowicz Sztauberk.

Takowe ogłoszenie Redakcyja dla umieszczenia w Kuryerze Lit. przyjąć może.

Mateusz Zołkowski R. M. W.

Przedaż publiczna.

2. W skutek Ukazu Sądu Głównego Litewsko-Wileńskiego wreniennego Departamentu pod dniem 24 maja 1820 roku za N 258 wyszłego na dniu 50 junii tego roku w Sądzie Ziem. Upit. w mieście sądowym Poniewieżu rozpocznie się odbywać licytacyja ruchomości po zeszytej Annie z Staszkieviczów Rynkszelskiej pozostałej i z różnych sprzętów mianowicie brylantów, perel, złota, srebra, bielizny różnego rodzaju, sukien damskich, pościeli i dalszych artykułów, złożoney, która ciągle trwać będzie aż do zupełnego ukończenia, na jakowy termin życzące cokolwiek z rzeczoney w górze ruchomości nabydź, osoby, ażeby przybydź do miasta sądowego Poniewieża raczyły, tych przez niniejsze ogłoszenie czyni się wezwanie. Datt 1820 junii 12 dnia. Augustyn Kordzikowski Sędzia Ziem. Upit. Regent Tomasz Chodorowski.

Wyjeżdżają za granicę.

1. JW. Józef Frank, Radca Stanu, Professor Medycyny praktyczney, w Imperatorskim Uniwersytecie Wileńskim Kawaler orderu s. Anny 2 klasy i s. Włodzimierza 4tey klasy z żoną swą Chrystianą Frankową z domu Gerhardi i z kamerdynierem Bartłomiejem Szymańskim na miesiąc 15 do Wiednia z powrotem.

2. Do Prus wileński obywatel Gabryel Gerszonowicz Ramm ze służącym Berko Szłomowiczem na miesiąc 10.